
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af referat fra møde i KKR Syddanmark den 3. 
september 2024 

SAG-2024-02839 anjh 

 

Baggrund 

Referat fra møde i KKR Syddanmark den 3. september 2024 kan ses her: 

Referat fra møde den 3. september 2024 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark godkender referatet fra mødet den 3. 

september 2024. 

 

Sagsfremstilling 

  

 

https://kl365-my.sharepoint.com/personal/pcr_kl_dk/Documents/Josse%2018%20år/Skrivebord/Referat%20fra%20KKR%20Syddanmark%20møde%20den%203.%20september%202024
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2. Siden sidst  

 

 

2.1. Siden sidst 

SAG-2024-02839 anjh 

 

Baggrund 

Under punktet orienterer KKR Syddanmarks formandskab om relevante akti-

viteter siden sidste møde.   

 

Desuden orienterer medlemmer af KKR Syddanmark, der er udpeget til et  

regionalt forum, om aktuelt nyt: 

– Sundhedssamarbejdsudvalget, SSU ved Mads Skau, Haderslev 

– Det regionale arbejdsmarkedsråd, RAR Sydjylland, ved Jørgen Popp 

Petersen, Tønder  

– Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, DEB, ved Johannes Lundsfryd 

Jensen, Middelfart  

– Erhvervshus Fyn ved Kenneth Muhs, Nyborg 

– Erhvervshus Sydjylland ved Mads Skau, Haderslev 

– Syddansk EU-kontor ved Mads Sørensen, Varde 

– FynBus ved Peter Rahbæk Juel, Odense 

– Sydtrafik ved Erik Lauritzen, Sønderborg 

– Klimaalliancen ved Frank Schmidt-Hansen, Vejen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Orientering fra formandskabet 

Rammeaftale for erhvervshuse: 

Rammerne for de tværkommunale erhvervshuse fastlægges i en flerårig 

rammeaftale mellem Erhvervsministeriet og KL. Der er udarbejdet et udkast 

til rammeaftale for 2024-2027, som aktuelt ligger til godkendelse hos er-

hvervsministeren. 

 

Hovedopgaverne for erhvervshusene vil fortsat være de samme som tidli-

gere, herunder at sikre specialiseret og målrettet vejledning til alle typer af 

virksomheder og før-startere i alle egne af Danmark, at være et knudepunkt i 

erhvervsfremmesystemet og samarbejde med innovations - og eksportfrem-

meaktører samt aktører inden for kapitalformidling, at være operatør på er-

hvervsfremme-projekter samt strategisk sparringspartner for Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelse.  
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Et nyt initiativ er etablering af en fysisk ”iværksætterguide” i hvert erhvervs-

hus, som sammen med lokale kræfter skal styrke tilbuddene til iværksættere 

i lokalområderne. Der fastsættes samtidig et mere ambitiøst mål for antal 

vejledninger årligt af iværksættere i erhvervshusene.  

 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB) har i deres seneste strategi pe-

get på behovet for en skærpet virksomhedsrettet kommunikation fra og om 

de offentlige erhvervsfremmetilbud. Erhvervshusene får en opgave med at 

spille en central rolle i den nye fælles kommunikation fx via deres hjemmesi-

der og ad øvrige kanaler. 

 

Erhvervshusene skal gennem deres indsigt i virksomheders daglige drift og 

erfaring med vejledning og viden inden for bl.a. grøn omstilling og cirkulær 

økonomi fortsat hjælpe virksomhederne med at målrette og prioritere deres 

indsats i relation til bæredygtighed. 

 

Som tidligere fastsættes en række fælles nationale mål for erhvervshusene i 

rammeaftalen og disse indarbejdes i de lokale resultatkontrakter for er-

hvervshusene.  Der forventes to nye mål. Mål 1: ”Styrket indsats for iværk-

sættere” forventes at erstatte tidligere mål om ”Geografisk spredning af er-

hvervshusenes vejledning”. Mål 6: ”Bæredygtighed” forventes at erstatte tid-

ligere mål om ”Grøn omstilling og mål om digitalisering”.  

 

KL har i processen arbejdet for en kortere og mere fokuseret rammeaftale, 

med skarpere mål og større fokus på samspillet mellem erhvervshusene og 

den lokale erhvervsservice. Ligesom det har været et ønske, at få kommu-

nerne og KL/KKR skrevet tydeligere frem som styringspart for erhvervshu-

sene. Endelig har KL også arbejdet for, at de nationale mål fastsættes på et 

mere overordnet niveau, så der sikres råderum til lokale disponeringer i re-

sultatkontrakterne. 
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3. Regionalpolitiske sager  

 

 

3.1. Energiforsyning i Syddanmark 

SAG-2024-02839 anjh 

 

Baggrund 

Danmark er i gang med en elektrificering af samfundet og oplever derfor et 

voksende elforbrug. Et ønske om omstilling til grøn strøm fra primært sol, 

vind og ikke mindst energikrisen, har sættet elnettet under pres. 

   

KKR Syddanmark har tidligere drøftet emnet og efterspurgt viden om den 

fremtidige energiforsyning og udbyggelse af el-infrastrukturen til flere VE-

anlæg. Blandt andet oplever kommunerne i Syddanmark, at der ikke altid er 

en geografisk balance mellem forbrug og produktionen. 

 

Senior Director fra Energinet, Bjarne Brendstrup, giver et oplæg om den 

fremtidige energiforsyning og lægger op til en efterfølgende drøftelse.  

 

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark drøfter sagen med afsæt i oplægget.  

 

Choose a building block. 

[Husk, at sagsfremstillingen skal: 

– Formidle den vigtigste information først, fremfor kronologisk gennemgang 

– Hænge sammen med og være relevant for indstillingen 

– Indeholde de fakta, der er nødvendige for indstillingen   

 

Vær opmærksom på, at sagen:  

– Maks. må være to sider i alt  

– Maks. må have et lixtal på 50 

– Kan indeholde underoverskrifter for at lette læsevenligheden 

– Ikke indeholder forkortelser (udover fx, osv., etc., m.v., m.fl.)  

– Ikke indeholder indforståede fagtermer 

 

./. Bilag begrænses i antal og omfang (det skal være muligt at træffe beslutning 

alene på baggrund af sagsfremstillingen). Husk at tilføje bilagstegn.  

 

Høringssvar skal altid vedlægges som bilag] 
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3.2. Kommunerne og Grøn Trepart 

SAG-2024-02839 anvh/bel 

 

Baggrund 

Primo november 2024 er der fortsat politiske forhandlinger mellem regerin-

gen og Folketingets partier om en politisk aftale om Grøn Trepart. Det er op-

lyst, at en af de store udeståender i forhandlingerne er landbrugets udled-

ning af kvælstof. 

 

I KL er fokus på, hvordan kommunerne understøttes bedst muligt, når der 

kommer en aftale. Som bekendt får kommunerne en betydelig rolle i imple-

menteringen af aftalen.  

 

Den 21. november 2024 afholder KL sammen med Ministeriet for Grøn Tre-

part en konference, der skal markere starten på implementeringen.   

 

KL’s repræsentant for Grøn Trepart, Birgit S. Hansen, deltager på KKR Syd-

danmarks møde med et oplæg om arbejdet i Grøn Trepart. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark tager orienteringen til efterretning og 

drøfter behov for understøttelse fra KL i implementeringen af Grøn Trepart.  

 

Sagsfremstilling 

Aktuelt foregår forhandlinger om en politik aftale i forlængelse af trepartsaf-

talen, Aftale om et Grønt Danmark, fra juni 2024. Det er fortsat uvist, hvor-

når en politisk aftale lander. Imidlertid er forberedelserne startet på admini-

strativt niveau til det betydelige implementeringsarbejde, som vil følge af af-

talen.  

 

Organisering af implementeringsarbejdet i regi af Grøn Trepart 

Det er aftalt i Grøn Trepart at etablere Politisk forum for arealudtag med 

bl.a. deltagelse af KL’s formand og ministeren for Grøn Trepart. Politisk fo-

rum skal sikre politisk forankring af og handlekraft bag arealomlægningen. 

Dertil er aftalt at etablere en styregruppe på direktørniveau, der ledes af Mi-

nisteriet for Grøn Trepart samt en underliggende taskforce. Vandoplandssty-

regrupperne skal melde barrierer i projekter ind til taskforcen. Organiserin-

gen på alle niveauer skal sikre, at der kan holdes tempo i omlægningsind-

satsen. 

 

Derudover etableres et nyt IT-system kaldes MARS (Multifunktionel Arealan-

vendelse RegiStrering). Den nyligt oprettede Styrelse for Grøn Arealomlæg-

ning og Vandmiljø vil være ansvarlig for udvikling af systemet. MARS er det 

system, som kommunerne skal udarbejde omlægningsplanerne i, og som 

https://www.regeringen.dk/media/13261/aftale-om-et-groent-danmark.pdf


KKR Syddanmark  | 18-11-2024 

 SIDE  |  8 

løbende kan give et overblik over alle omlægningsprojekter og dertil hø-

rende effekter. KL har understreget, at systemet skal være let at bruge for 

kommunerne og være klar inden 2025, hvis kommunerne skal lave omlæg-

ningsplaner i 2025. 

 

KL’s understøttelse 

KL har desuden etableret Enhed for Grøn Trepart, der skal bistå kommu-

nerne med at implementere Grøn Trepart. KL ønsker med enheden at agere 

fælles vidensbank for kommunerne i implementeringsarbejdet, og vil konkret 

arbejde med en køreplan, der kan illustrere, hvordan processen for en om-

lægningsplan kan se ud. Der vil løbende blive udarbejdet eksempelsamlin-

ger med inspiration på gode cases samt en fælles hjemmeside, hvor øvrig 

viden og produkter kan publiceres afhængig af kommunernes behov. KL vil 

således bistå med at formidle viden og inspirere på tværs af kommuner. 

 

KL har allerede været i dialog med kommunerne på forskellige niveauer om 

bl.a. organiseringen af Vandoplandsstyregrupperne, samspil let med 

Kystvandråd samt økonomien i aftalen. Implementeringsarbejdet vil forven-

teligt variere betydeligt over den kommende tid, der vil være ét behov frem 

til årsskiftet, hvor særligt den lokale organisering og økonomi vil fylde. I 

2025 vil fokus være på videndeling af gode eksempler, og fra 2026 og frem 

vil der forventeligt være stort fokus på at fjerne særligt projektnære barrierer. 

Der vil løbende være drøftelser i de fem KKR om implementeringsarbejdet 

og hvordan KL kan understøtte kommunernes behov. 

 

Implementering 

Kommunerne skal som bekendt i regi af Vandoplandsstyregrupperne udar-

bejde omlægningsplaner senest i 2025 med afsæt i et nationalt udmeldt ind-

satsbehov. Omlægningsplanerne er dynamiske og skal også omfatte projek-

ter, der tidligere er forsøgt gennemført. Projekterne kan bl.a. omfatte tidli-

gere lavbundsprojekter, der ikke kunne gennemføres grundet lodsejer mod-

stand eller lignende. Derudover skal planerne bygge oven på de incitamen-

ter, der findes i den nationalt fastlagte kvælstofregulering, Danmarks 

Grønne Arealfond mv. 

 

Mange kommuner vil kunne tage afsæt i det arbejde, der er lavet med klima-

handlingsplanerne. Heri har mange kommuner allerede gjort sig overvejelser 

om mål for især skovrejsning og udtagning af lavbundsjorder, og som vil 

kunne samtænkes med den indsats, der skal være eksempelvis i 2025. 

 

 

3.3. Status på arbejdet i partnerskabet mellem KKR Syddan-
mark, UC SYD og UCL 

SAG-2024-02839 anjh 
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Baggrund 

KKR Syddanmark, University College SYD og UCL Erhvervsakademi og 

Professionshøjskole har indgået et strategisk partnerskab om at få flere til at 

søge mod og gennemføre velfærdsuddannelserne og sikre overgangen til 

job i kommunerne i Syddanmark.  

 

Den 8. oktober 2024 fremlagde regering en ny reform, der skal få flere til at 

vælge en professions- eller erhvervsrettet videregående uddannelse. 

 

Der vil på mødet blive givet en kort status for styregruppens arbejde og rek-

tor for UC SYD, Alexander von Oettingen, og rektor for UCL, Jens Mejer, vil 

præsentere de vigtigste punkter af reformen på mødet. 

 

./. Der er blevet lavet en opdatering af nøgletal for området. Rapporten er ved-

hæftet som bilag til orientering. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark drøfter sagen med afsæt i oplægget.  

 

Sagsfremstilling 

Styregruppen for partnerskabet, som består af kommunaldirektører fra Es-

bjerg og Fanø kommuner, rektorerne fra de to uddannelsesinstitutioner og 

administrative medarbejdere har i 2024 bl.a. arbejdet sammen om vidensde-

ling og drøftelser på strategisk niveau. 

 

I forbindelse med partnerskabsaftalen mellem UC SYD, UCL og KKR Syd-

danmark udarbejdes der en datarapport, som tager udgangspunkt i rele-

vante nøgletal. I rapporten præsenteres nøgletal for folkeskolelærer -, pæda-

gog-, socialrådgiver og sygeplejerskeuddannelser på UC SYD og UCL.  

 

Der viser sig fem tendenser, som vurderes værende relevante i forhold til 

partnerskabets formål. 

 

Fald i ansøgninger, 1. prioritetsansøgninger og optag: For de fire uddannel-

ser er der i 2024 samlet set et fald i både ansøgninger, 1. prioritetsansøg-

ninger samt optag for uddannelser på UC SYD og UCL. Faldet for optaget 

faldt fra 1890 i 2023 til 1868 i 2024.  

 

Stigende frafald: Den samlede gennemsnitlige frafaldsprocent efter 1. stu-

dieår er steget markant fra 2020-2022 for folkeskolelærer-, pædagog- samt 

socialrådgiveruddannelserne på UC SYD og UCL.  
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Lavere 4.-7. kvt. ledighed: Den totale 4.- 7. kvt. ledighed er faldet for de fire 

uddannelser på UC SYD og UCL fra 2020 til 2021 både på campusniveau 

og bopælskommuneniveau.  

 

Færre finder deres første job i region Syddanmark: Andelen af fuldførte for 

de fire uddannelser på UC SYD og UCL, som finder deres første job belig-

gende i region Syddanmark er faldet fra 84% i 2022 til 76% i 2023. Især en 

lavere andel af færdiguddannede socialrådgivere finder deres første job i re-

gionen. 

 

Andelen af uddannede, der bliver i deres profession, falder med stigende 

anciennitet på arbejdsmarkedet: For dimittender fra folkeskolelærer-, pæda-

gog- og sygeplejerskeuddannelsen i region Syddanmark ses et fald i ande-

len, der forbliver i samme profession, fra 0-1 års anciennitet til 19-20 års an-

ciennitet. Sygeplejersker skiller sig dog ud med en høj andel på over 80 pct., 

hvilket indikerer, at mange forbliver i deres profession gennem hele karrie-

ren. For pædagoger er der et fald på 22 pct. i andelen, der bliver i 

professionen, fra 0-1 års anciennitet til 19-20 års anciennitet. Dimittender fra 

socialrådgiver har fra starten af deres karriere en lav andel på 51 pct., som 

starter i professionen. 

 

 

3.4. Godkendelse af resultatkontrakt med SDEO 2025-2026 

SAG-2024-02839 bel 

 

Baggrund 

KKR Syddanmark og Region Syddanmark indgår 2-årige resultatkontrakter 

med Det Syddanske EU-kontor SDEO. Den aktuelle kontrakt udløber med 

udgangen af 2024. Resultatkontrakten blev forlænget i november 2023 med 

1 år på grund at arbejdet med at adskille strategi og resultatkontrakt).  

 

SDEO’s bestyrelse har nu fået udarbejdet en strategi, hvorefter der efterføl-

gende er formuleret en ny resultatkontrakt, som fremlægges til godkendelse 

hos KKR Syddanmark den 18. november 2024. Region Syddanmark skal 

godkende resultatkontrakten på deres møde den 25. november 2024. 

 

Kommunaldirektørkredsen har godkendt resultatkontrakten og kan anbefale 

at KKR Syddanmark godkender den. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark godkender resultatkontrakten med SDEO 

for perioden 2025-2027. 

 

Sagsfremstilling 
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Den nye resultatkontrakt mellem KKR Syddanmark, Region Syddanmark og 

SDEO er udformet, så den tager højde for strategiens indhold. Strategiske 

elementer er fjernet - så resultatkontrakten fokuserer på resultater og mål-

tal.  

 

./.. Samtidig er måltallene i resultatkontrakten justeret med afsæt i den beslut-

ning KKR Syddanmark og Region Syddanmark har taget omkring reduktion 

af medlemsbidrag med 2 pct. årligt frem mod 2030. Årsagen til at der skal 

reduceres i medlemsbidraget skyldes statslige krav om effektiviseringer hos 

kommuner og regioner. 

 

Fokus i kontrakten 

I kontraktperioden har SDEO særligt fokus på klima og grøn omstilling, 

sundhedsområdet og for så vidt angår kommunerne og erhvervsområdet. 

Fokusområderne favner bredt, og i kontraktperioden vil der være særlig op-

mærksomhed på at understøtte de syddanske erhvervsfyrtårne, på EU-

mulighederne på sundhedsområdet, på potentialer og muligheder i etable-

ring af brintinfrastruktur, på at understøtte generel grøn omstilling og på po-

tentialerne i EU-samarbejder om at styrke den mentale trivsel. 

 

Måltal 

SDEO skal i kontraktperioden bidrage til: 

 

– Et samlet hjemtag på 70 millioner kr. til syddanske aktører 

– Indsendelse af i alt 90 EU-ansøgninger med syddanske aktører, herunder 

har minimum 30 ansøgninger deltagelse fra ejerkredsen og minimum 55 

ansøgninger inden for de tre særligt prioriterede områder 

– Indsendelse af minimum 4 signaturprojekt-ansøgninger, hvorved der for-

stås markante syddanske fyrtårnsprojekter, der er baseret på brede tvær-

gående partnerskaber i regionen, og hvor projekterne rammer kernen af 

de kommunale og/eller regionale prioriteringer, og hvor kommuner og/el-

ler regionen er væsentlige partnere i projekterne 

– Øget synlighed over for den øverste administrative ledelse og de politiske 

beslutningstagere i ejerkredsen 

– Skabe og fastholde et stærkt kendskab i Syddanmark til SDEO og 

SDEO´s kerneydelser blandt andet via information og viden til kompe-

tence-opbygning i Syddanmark og adgang til europæiske netværk, euro-

pæisk synlighed og samarbejde. 

 

Fakta 

SDEO ejes og drives af Region Syddanmark og de 22 syddanske kommu-

ner. SDEO udfører opgaver for medlemmerne i henhold til en resultatkon-

trakt, der præciserer arten og omfanget af opgaverne, som skal være til 
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gavn for en åben kreds af virksomheder og institutioner i regionen og ikke 

være i konkurrence med private virksomheder.  

 

Resultatkontrakten er baseret på den til enhver tid gældende regionale ud-

viklingsstrategi og på den kommunale strategiske fællesmængde på tværs 

af kommuner og erhvervshusene. SDEO skal arbejde med et tæt kendskab 

til og indsigt i partnernes behov og arbejdsform. Herunder skal SDEO under-

støtte Erhvervshus Sydjyllands og Erhvervshus Fyns prioriterede erhvervs-

områder og tværgående prioriteringer. 

 

 

3.5. Godkendelse af resultatkontrakter med Erhvervshus Sydjyl-
land og Erhvervshus Fyn 

SAG-2024-02839 bel 

 

Baggrund 

Resultatkontrakterne mellem KKR Syddanmark og erhvervshusene fastsæt-

ter målsætninger for arbejdet i erhvervshusene. Resultatkontrakterne omfat-

ter nationale mål (beskrevet i en national rammeaftale) og regionale mål (lo-

kalt formuleret) for arbejdet i erhvervshusene. 

 

Både bestyrelsen for Erhvervshus Fyn og bestyrelsen for Erhvervshus Syd-

jylland har godkendt de respektive resultatkontrakter. 

 

Idet den nationale rammeaftale endnu ikke er underskrevet, tager KKR Syd-

danmarks godkendelse forbehold for dette. 

 

Kommunaldirektørkredsen har godkendt resultatkontrakterne og anbefaler 

KKR Syddanmark at gøre det samme. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark godkender: 

– resultatkontrakt 2025 med Erhvervshus Sydjylland og  

– resultatkontrakt 2025 med Erhvervshus Fyn. 

 

Sagsfremstilling 

Resultatkontrakterne får de overordnede mål og fokusområder fra den natio-

nale rammeaftale. Rammeaftalen 2025-2026 er endnu ikke godkendt, men 

der er kendskab til de overordnede elementer i aftalen. Sammen med de na-

tionale rammer, har erhvervshusene også en regional del i resultatkontrak-

terne, hvor der kan tages højde for lokale forhold.  

 

./.. Erhvervshus Sydjylland og Erhvervshus Fyn tager i deres respektive resul-

tatkontrakter dels højde for de fastlagte elementer i rammeaftalen samt de 
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lokale behov, der ses som mere konkrete resultatmål, der afspejler det fo-

kus, som husene har lagt med afsæt i de regionale strategiafsnit.  

 

I rammeaftalen forventes der særligt fokus på erhvervshusenes arbejde med 

at anspore og vejlede i digital omstilling, automatisering og anvendelse af 

robotter samt at inspirere og tydeliggøre forretningsmulighederne i den 

grønne og cirkulære omstilling. 

 

Erhvervshus Sydjylland 

Erhvervshuset arbejder for at styrke den sydjyske sammenhængskraft på er-

hvervsområdet. Det sikres under overskriften ”Det Samarbejdende Erhvervs-

hus Sydjylland”, hvorunder der er årlige konkrete indsatser.  

 

Der er fokus på to områder i kontraktperioden: 

– Transport, som er en vigtig branche for landsdelen. Erhvervshuset har 

fået bevilget 100.000 kroner fra FDE Fonden til et projekt, der skal give et 

løft til transportvirksomheder, blandt andet i forhold til den grønne omstil-

ling. 

– Automatisering i fremstillingsvirksomheder. Sydjylland er med 18% den 

landsdel med flest beskæftigede i fremstillingsvirksomheder, og der er et 

stort behov for, at de automatiserer løbende for at sikre arbejdspladserne 

i Danmark. 

 

Erhvervshus Fyn  

Erhvervshuset har i kontraktperioden særligt fokus på at understøtte 

SMV’ere ved AI kompetenceløft for relevante fynske virksomheder og ESG 

rapporteringsstøtte.  

 

Med AI-kompetenceløft understøtter erhvervshuset udbredelsen af kunstig 

intelligens i de fynske virksomheder. Kunstig intelligens (AI) spiller en afgø-

rende rolle i at styrke virksomhedernes internationale konkurrenceevne. Ved 

at automatisere rutineopgaver, forbedre kundeservice og analysere store 

mængder data, kan virksomhederne spare tid, reducere omkostninger og 

træffe mere informerede beslutninger. Strategisk set giver AI fynske virk-

somheder mulighed for at tilpasse sig hurtigt skiftende markedsforhold, opti-

mere deres ressourcer og udvikle mere målrettede strategier.  

 

Med fokus på ESG-rapportering (Environmental, Social, and Governance) 

understøtter erhvervshuset virksomheders kompetence inden for bæredyg-

tighed og etisk forretningspraksis. Når virksomheder rapporterer om deres 

miljømæssige påvirkning, sociale ansvar og ledelsesmæssige praksisser, vi-

ser de fynske virksomheder ikke blot deres forpligtelse til bæredygtighed, 

men også deres evne til at håndtere risici og skabe langsigtet værdi.  ESG-

rapportering er vigtig, fordi det hjælper de fynske virksomheder med at 
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opbygge tillid hos investorer, kunder og andre interessenter, fremme en po-

sitiv virksomhedskultur og sikre, at de er godt positioneret i forhold til fremti-

dige lovgivningskrav – SMV-segmentet er omfattet af CSRD direktivet for 

2026. 

 

 

3.6. Model for kapacitetsstyring på herbergsområdet   

SAG-2022-03431 haan/anjh 

 

Baggrund 

Med økonomiaftalen for 2024 aftalte regeringen og KL at indføre en ny mo-

del for kapacitetsstyring på herbergsområdet. KL’s bestyrelse godkendte i 

efteråret 2023, at KL skulle arbejde for en model, hvor kapaciteten på her-

bergsområdet fastsættes regionalt af KKR. KL har siden været i dialog med 

Social- og Boligministeriet og arbejdet videre med en konkret model. Model-

len er også drøftet på møde med KL/KKR formandskabet i oktober 2024. 

 

En fremtidig model skal forhandles mellem regeringen og Folketingets par-

tier. Denne sag indeholder en beskrivelse af den model, som KL har spillet 

ind med over for Social- og Boligministeriet.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark drøfter forslaget til en model for kapaci-

tetsstyring på herbergsområdet med henblik på regionale opmærksomheds-

punkter.  

 

Sagsfremstilling 

Udgifterne til herbergsområdet har været kraftigt stigende i en længere år-

række. Fra 2018 til 2023 er udgifterne steget med ca. 360 mio. kr. (brutto) 

svarende til 33 pct. I samme periode er hjemløsheden samlet set faldet. Med 

virkning fra 2023 er statsrefusionen på området omlagt, så der ikke gives re-

fusion for udgifter til herbergsophold med en varighed på mere end 90 dage 

(120 dage i en overgangsperiode). Det betyder, at udgiftsvæksten fremover 

vil få større gennemslag i kommunerne.  

 

Kommunernes styring af området er begrænset af en række forhold ved sty-

ringsmodellen: 

– Selvmøderprincippet indebærer, at kommunerne ikke har kontrol med 

hvem og hvor mange, der tager ophold eller opholdenes længde 

– Der er fri etableringsret, hvilket betyder at alle kan oprette et herberg og 

indgå i kommunernes forsyning (givet godkendelse af socialtilsynet). 

Kommunerne har dermed i dag ingen kontrol over kapaciteten på områ-

det. De senere år er antallet af private herbergspladser vokset kraft igt 
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– Social- og Boligstyrelsens kapacitetsanalyse viser bl.a., at udgifterne del-

vist er drevet af udbuddet af herbergspladser, og at der er indikationer på, 

at antallet af pladser er større end behove 

– Kommunerne kan ikke påvirke indholdet af indsatsen og dermed heller 

ikke serviceniveau eller takstens størrelse. Der er stor variation i den ind-

sats, der leveres på tværs af tilbud. 

Samlet set betyder ovenstående, at øget styring med kapaciteten er afgø-

rende for at kommunerne kan imødegå udgiftsvæksten. 

 

Forslag til ny model for kapacitetsstyring 

Da hjemløse i høj grad bevæger sig på tværs af kommunegrænser kan ka-

paciteten ikke fastsættes på kommuneniveau, og derfor aftalte regeringen 

og KL i økonomiaftalen for 2024 at afdække, hvorvidt den fremadrettede ka-

pacitet (herunder antal af pladser mv.) på herbergsområdet kunne koordine-

res i regi af KKR. Modellen indebærer derfor, at kapaciteten fremadrettet 

fastsættes fælleskommunalt i KKR.  

 

KL har overfor Social- og Boligministeriet foreslået en model for kapacitets-

styring bærende på nedenstående synspunkter: 

– Herbergskapaciteten fastsættes af kommunerne inden for hvert KKR i regi 

af de fælleskommunale rammeaftaler på socialområdet. KL og Socialsty-

relsen bistår de fem fælleskommunale rammeaftalesekretariater med rele-

vante data og nøgletal 

– Herbergskapaciteten vil fortsat være et mix af kommunale, selvejende og 

private leverandører 

– Den fastsatte kapacitet udmøntes via en udbudsproces. Ikke-offentlige le-

verandører kan kun indgå i forsyningen, hvis de er godkendt via udbuddet 

– KL’s forslag er, at KL får bemyndigelse til på kommunernes vegne at 

indgå aftale med private/selvejende leverandører på herbergsområdet. 

Denne model kendes fra Sundhedslovens § 140 stk. 5 om vederlagsfri 

genoptræning 

– Kapaciteten kan fastsættes med faste intervaller fx hvert 3. eller 6. år.  

 

KL har foreslået, at det kun er den ikke-offentlige del, der skal udbydes, un-

der alle omstændigheder skal udbuddet gøres så simpelt og ubureaukratisk 

som muligt.  

 

Kommunerne har fortsat forsyningsforpligtelsen og skal udfylde den, fx hvis 

en leverandør går konkurs eller der opstår et ekstraordinært behov for plad-

ser.  

 

Den endelige model skal som nævnt forhandles mellem regeringen og Fol-

ketingets partier. 
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Sammenhæng med Socialtilsynet  

Det vil fortsat være et krav, at tilbud er godkendt af Socialtilsynet for at 

kunne indgå i kommunernes forsyning. Hvis en leverandør tildeles en aftale 

via SKI udbuddet, vil det ske under forudsætning af, at leverandøren har , el-

ler forventes at opnå, en godkendelse inden tilbuddet går i drift.  

 

 

3.7. Regeringens udspil til reformer af ungdoms- og professi-
onsuddannelserne  

SAG-2022-03431 beto/anjh 

 

Baggrund 

Regeringen har den 8. oktober 2024 præsenteret to uddannelsespolitiske 

udspil – en reform af ungdomsuddannelserne og en reform af de professi-

ons- og erhvervsrettede videregående uddannelser .  

 

Sagen orienterer om hovedelementerne i udspillene og forelægges KKR, da 

KKR har en koordinerende opgave på uddannelsesområdet i forhold til kom-

munernes rolle som meduddannere, særligt i forhold til uddannelser målret-

tet velfærdsområderne. Ligeledes har kommunerne som arbejdsgivere en 

fælles interesse i, at der lokalt og regionalt findes relevante uddannelser og 

en veluddannet arbejdsstyrke.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark drøfter de to uddannelsesudspil, herun-

der opmærksomhedspunkter til KL’s videre interessevaretagelse i forhold til 

uddannelsesudspillene. 

 

Sagsfremstilling 

Udspil om de professions- og erhvervsrettede videregående uddannelser 

Regeringen ønsker med en reform af de professions- og erhvervsrettede vi-

deregående uddannelser at få flere unge til at vælge disse uddannelser. Det 

skal understøttes af, at uddannelserne omlægges til at have flere timer, 

mere vejledning og feedback, mere underviserkontakt og bedre praktikfor-

løb. Udspillet indeholder følgende elementer: 

 

- Undervisning af højere kvalitet med professionsfaglighed i fokus : Flere 

undervisningstimer, mere vejledning/feedback, mere undervisning på 

mindre hold, mere simulations- og værkstedsundervisning, styrket prak-

tik samt mere frihed til tilrettelæggelse af uddannelserne. 

- Fleksible uddannelsesmuligheder for flere: Nye deltidsuddannelser (fx 

skolebaseret læreruddannelse), nye merituddannelser til sygeplejerske 

og socialrådgiver samt løft af eksisterende merituddannelser til lærer og 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf24/okt/forberedt-paa-fremtiden-v---flere-i-gymnasiet.pdf
https://ufm.dk/publikationer/2024/filer/fpf-vi-nye-uddannelsesveje-web.pdf
https://ufm.dk/publikationer/2024/filer/fpf-vi-nye-uddannelsesveje-web.pdf
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pædagog. Særlige forløb for hhv. fagligt stærke/svage studerende. Bro-

bygning fra ungdomsuddannelserne. 

- Nye muligheder for efter- og videreuddannelse: Mulighed for fri efterud-

dannelse (dvs. uden deltagerbetaling), der udvikles i samarbejde med 

aftagerne. Nye étårige professionsmasteruddannelser på kandidatniveau 

rettet mod velfærdsfagene (fx pædagogisk psykologi). 

 

Knap halvdelen af den samlede finansiering af reformen findes ved en af-

kortning af uddannelserne med 3 måneder (15 ECTS). Reformen udmønter 

samlet 2,1 mia. kr. (2032) i årlige merudgifter, som kommer fra kandidatre-

formen, SU-reformen og folkeskolereformen, provenuet fra afkortning af ud-

dannelserne samt ekstra midler fra råderummet. 

 

Alle professionsuddannelser er omfattet (bortset fra de maritime uddannel-

ser og uddannelser på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole); dog vil re-

geringen først tage endelig stilling til læreruddannelsen i 2028. Den konkrete 

udmøntning af reformen i forhold til for eksempel pædagoguddannelsen eller 

de nye efteruddannelsestilbud skal udvikles efterfølgende i forløb, hvor afta-

gerne (dvs. kommunerne) er lovet en central rolle. 

 

Regeringen har oplyst, at der ikke afsættes midler til kommunerne – hverken 

til praktik eller til øgede kommunale opgaver i forbindelse med videre- og ef-

teruddannelse, herunder øgede lønudgifter. I forhold til de nye efteruddan-

nelsestilbud argumenteres der med, at der med reformen etableres et vi-

dere- og efteruddannelsestilbud af større relevans og højere kvalitet, som 

kommunerne kan anvende inden for de rammer og den økonomi, der i forve-

jen anvendes. 

 

Udspil om ungdomsuddannelserne 

Den politiske argumentation for en ny ungdomsuddannelse kredser om fal-

dende ungdomsårgange, et ønske om fortsat uddannelsesudbud og geogra-

fisk tilgængelighed i 85 byer rundt om i landet – både i forhold til den almene 

studentereksamen (stx) og en ny ungdomsuddannelse, og at en ny ung-

domsuddannelse skal have vægt på praksisfaglighed, være erhvervs- og 

professionsrettet og have et stærkt ungemiljø.  

 

Regeringen vil etablere en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieud-

dannelse (epx), som skal udbydes fra 2030. Epx skal vare 2 år  med mulig-

hed for at tage et tredje år som overbygning, hvilket vil give adgang til flere 

uddannelser. Regeringen vil skabe attraktive ungemiljøer, åbne døre efter 

gymnasiet og et gymnasium tæt på. 

 

Hf, den erhvervsfaglige studentereksamen (eux), grundforløbets 1. del på 

erhvervsuddannelserne og den kommunale 10. klasse afskaffes og 
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elementerne af disse – herunder personalekræfterne – sammentænkes i 

den nye epx. Højere teknisk gymnasial eksamen (htx) bliver ligeledes af-

skaffet og skal muligvis integreres ind i stx. Stx og hhx (højere handelseksa-

men) skal i øvrigt gøres mere boglig. I forbindelse hermed skærpes ad-

gangskravet fra 5 til 6. Epx vil have et adgangskrav på 2. 

 

Efterskolerne vil fortsat kunne udbyde 10. klasse, og unge i specialundervis-

ningstilbud vil kunne tage et toårigt 9.-klasseforløb. Der indføres et retskrav 

til optag på et 10. skoleår på den forberedende grunduddannelse (FGU) for 

unge, der ikke har bestået folkeskolens afgangseksamen, og for unge, der 

afbryder et efterskoleophold eller en påbegyndt ungdomsuddannelse.  KL er 

særlig opmærksom på håndteringen af den brede målgruppe fra 10. klasse, 

og hvad en potentiel udvidelse af målgruppen på FGU vil have af økonomisk 

og ansvarsmæssig betydning for kommunerne. 

 

Regeringen vil prioritere cirka 2 mia. kr. årligt fra 2030 og frem til omlægnin-

gen af ungdomsuddannelserne. Specifikt for epx foreslår regeringen at af-

sætte 5,1 mia. kr. varigt til drift af uddannelsen. Overordnet vil reformen ud-

gøre en stigning i de nuværende udgifter til ungdomsuddannelserne på 10 

pct. De økonomiske konsekvenser af nedlæggelse af den kommunale 10. 

klasse er fortsat uvist. 

 

 

3.8. Godkendelse af afrapportering på central udmelding for 
borgere med udviklingshæmning og dom 

SAG-2024-02839 anjh 

 

Baggrund 

Social- og Boligstyrelsen udsendte den 22. november 2023 en anmodning 

om fornyet behandling af den centrale udmelding (CU) vedrørende. borgere 

med udviklingshæmning og dom, som har behov for anbringelse i sikret af-

deling til fornyet behandling i kommunerne. Styrelsen har fortsat en bekym-

ring over udfordringer med de fysiske og faglige rammer. Styrelsen mener, 

at der er behov for et nyt tilbud placeret i Vestdanmark.  

 

Der er udarbejdet et udkast til en fælles samlet løsning i form af en fælles-

kommunal afrapportering til Social- og Boligstyrelsen, som skal godkendes 

af de fem KKR’er. Afrapporteringen kan læses i sin helhed her. En kort be-

skrivelse af centrale elementer i afrapporteringen findes her. 

 

K22 anbefaler at godkende afrapporteringen, som skal fremsendes til So-

cial- og Boligstyrelsen senest den 31. december 2024.  

 

 

https://socialsekretariatet.dk/wp-content/uploads/edagsorden-documents/589db88e-4877-4bbf-b7c8-3a33e85c2d33.pdf
https://socialsekretariatet.dk/wp-content/uploads/edagsorden-documents/b76ba1e3-91f7-458b-ad0b-54dc23f8f185.pdf
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Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark godkender afrapporteringen på Social- 

og Boligstyrelsens CU vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med 

behov for anbringelse i sikret afdeling.  

 

 

Sagsfremstilling 

Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering konkluderer, at der 

ikke er et aktuelt behov for at bygge et vestdansk sikret tilbud. Styregruppen 

påpeger desuden, at kommunerne ikke oplever det som et problem, at det 

eneste sikrede tilbud til borgere med domstype 1 er beliggende på Lolland. 

Det er styregruppens vurdering, at der på baggrund af de seneste års udvik-

ling ikke er udfordringer med kvaliteten af tilbuddet. I afrapporteringen be-

skrives en udviklingsmodel, som peger på flere løsninger og muligheder for 

at sikre, at kapaciteten i første omgang imødekommer behovet for sikrede 

pladser frem til 2035.  

 

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen  

./. CU’en blev udsendt første gang i 2019 og kommunerne meldte dengang til-

bage til styrelsen, at man havde tillid til Kofoedsmindes håndtering af opga-

ven, hvilket styrelsen ikke var enig i. Derfor udsendte styrelsen den 22. no-

vember 2023 en ny CU, som beder kommunerne om at fremlægge en løs-

ning for etablering af et sikret tilbud i Vestdanmark. 

 

 

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling 

Der er beskrevet to trin, som forventes at kunne imødekomme kapacitetsud-

fordringerne frem til 2035 og opfylde de faglige krav til højt specialiserede 

tilbud, uden at der skal bygges et nyt tilbud i Vestdanmark. 

 

Af centrale præmisser for styregruppens anbefalinger gælder følgende:  

– Finansieringen af alle borgere med domstype 2 ændres fra objektiv fi-

nansiering til takstfinansiering.  

– Staten skal afsætte puljer til finansiering af etablering af de nye pladser 

og byggeriet skal friholdes fra anlægsloftet. Derudover skal kommu-

nerne tilføres økonomi til drift af det øgede antal domsanbragte.  

 

Styregruppen anbefaler, at et eventuelt vestdansk sikret tilbud bygges til 40 

borgere for at sikre et fagligt og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres 

en samlet anlægsudgift på 200-250 mio. kr.  

 

 

 

 



KKR Syddanmark  | 18-11-2024 

 SIDE  |  20 

3.9. KL’s høringssvar vedrørende regeringens beslutning om til-
pasning af rådsstruktur på beskæftigelses- og arbejdsmiljø-
området 

SAG-2022-03431 kbe/anjh 

 

Baggrund 

KL har den 3. oktober 2024 fået lovforslag om ændring af lov om organise-

ring og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv. i høring. Lovforslaget 

udgør en del af Beskæftigelsesministeriets udmøntning af de politisk priori-

terede opgavebortfald på tværs af staten og omhandler tilpasning af råds-

struktur på beskæftigelsesområdet, herunder de regionale arbejdsmarkeds-

råd (RAR). KL har afsendt høringssvar den 10. oktober 2024 med forbehold  

for politisk godkendelse i KL.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

Lovforslaget udmønter regeringens beslutning om at tilpasse rådsstrukturen, 

hvorved eksisterende råd på beskæftigelses- og arbejdsmiljøområdet ned-

lægges og der oprettes et nyt Arbejdsmarkedsråd. Med lovforslaget forven-

tes antallet af årsværk til rådsbetjening at blive reduceret.  

 

De nuværende otte regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) nedlægges også. 

Det foreslås at beskæftigelsesministeren nedsætter et nyt regionalt niveau i 

form af nye regionale arbejdsmarkedsråd. Det forudsættes, at der vil blive 

tale om færre råd end hidtil for at sikre en mere fokuseret partsinddragelse, 

og der etableres som udgangspunkt fem råd, der følger den regionale geo-

grafi, som den kendes i dag. De nye regionale arbejdsmarkedsråd vil blive 

sekretariatsbetjent af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. 

 

De nye regionale råds primære arbejdsopgave bliver at følge og bidrage til 

administration af ordninger på området. De vil have visse lovbundne opga-

ver. Det foreslås, at jobcentrene kan søge de nye råd om, at der inden for 

rammerne af en statslig varslingspulje iværksættes og ydes tilskud til initiati-

ver for at sikre en hurtig indsats i forbindelse med større afskedigelser af be-

tydning for lokalområdet. Ministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere 

regler om de nye regionale arbejdsmarkedsråds øvrige opgaver.  

 

Fokus i lovforslaget er at få de berørte råd skrevet ud af gældende lovgiv-

ning og erstattet af en bemyndigelsesbestemmelse, der bemyndiger beskæf-

tigelsesministeren til at nedsætte et nyt Arbejdsmarkedsråd samt nye regio-

nale arbejdsmarkedsråd. 
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Lovforslaget angiver ikke, hvordan de nye råd sammensættes. I dag udpe-

ges de kommunale medlemmer af RAR af beskæftigelsesministeren efter 

indstilling fra KKR.  

 

KL’s hovedsynspunkter i høringssvaret 

./. KL er helt overordnet positiv i forhold til, at der nu også i staten gennemfø-

res administrative besparelser. 

 

KL er derfor positiv overfor forslaget om tilpasning af rådsstrukturen, som in-

debærer nedlæggelse af Beskæftigelsesrådet, Tilsynsrådet, de otte regio-

nale arbejdsmarkedsråd (RAR) og Arbejdsmiljørådet. 

 

KL vil gå konstruktivt ind i drøftelserne vedrørende det nye Arbejdsmarkeds-

råd og forventer at blive involveret i udmøntning. Det er centralt for KL, at ar-

bejdsmarkedsparter også fremover bliver taget med på råd, når det gælder 

situationen på arbejdsmarkedet, udvikling af beskæftigelsesindsatsen, myn-

dighedsindsatsen på arbejdsmiljøområdet og forskning på området.  

 

I høringssvaret udtrykkes forundring over forslaget om etablering af nye re-

gionale arbejdsmarkedsråd, der forventes at skulle varetage stort set de 

samme opgaver, som de nuværende regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) 

varetager i dag. 

 

Det er KL’s anbefaling, at der i stedet ses på en ny fleksibel model for parts-

inddragelse på lokalt niveau eller på tværs af kommuner, der styrker det 

gode samarbejde, der foregår rundt om i landet mellem kommuner og ar-

bejdsmarkedets parter. 

 

 

 

 

 

3.10. Orientering om regeringens sundhedsudspil 

SAG-2024-02839 asfp/bel 

 

Baggrund 

Regeringen offentliggjorde deres sundhedsudspil den 18. september 2024.  

Der pågår for nuværende fortsat forhandlinger om en sundhedsaftale i  

Folketinget. En aftale forventes indgået i løbet af november 2024.  

 

Sagen giver en status på KL’s opmærksomhedspunkter i forhold til regerin-

gens udspil. 

 

Indstilling 
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Det indstilles at KKR Syddanmark tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Forhandlingerne i forlængelse af regeringens sundhedsudspil fra den 18. 

september 2024, er i gang. KL arbejder derfor fortsat aktivt med interesse-

varetagelse, særligt over for de politiske partier på Christiansborg i forhold til 

at tydeliggøre kommunernes ønsker til en kommende reform over en bred 

kam.  

 

KL har udtrykt anerkendelse af regeringens fokus på det nære sundhedsvæ-

sen, men er kritiske over for nogle af de konkrete elementer i udspillet.  

Særligt sammensætning af sundhedsrådene, hvor regionerne har flertal, og 

kun regionsrådsmedlemmer får standsningsret. Dette risikerer at sætte kom-

munerne uden for indflydelse.  

 

Det andet fokuspunkt er regeringens forslag om flytning af en række sund-

hedsopgaver fra kommunerne til regionerne for at sikre entydigt myndig-

heds-ansvar eller kædeansvar. Det drejer sig om akutsygeplejen, hovedpar-

ten af de midlertidige pladser, den patientrettede forebyggelse og den speci-

aliserede rehabilitering.  

 

KL har bl.a. bemærket at der ikke er garanti for, at et samlet myndighedsan-

svar giver incitament til at prioritere forebyggende indsatser i det nære. 

Tværtimod er der historisk en tendens til, at de samlede regionale sund-

hedsudgifter flyder opad mod de mest specialiserede indsatser. Regioner-

nes overtagelse af opgaver vil indebære en betragtelig risiko for centralise-

ring af tilbuddene og øget geografiske ulighed i sundhed.   

 

Dertil er der også en opmærksomhed omkring de opgaver, der ikke vedrører 

sundhedsområdet. Der lægges op til, at kommunerne overtager de regionale 

dele af kulturområdet og de grænseoverskridende samarbejder, herunder 

Interreg-projekter. Dertil lægges op til helt bortfald af regionale udviklings-

strategier og -aktiviteter. Ligesom organiseringen af kollektiv trafik vil af-

vente ekspertudvalget for kollektiv mobilitet i hele Danmark.  

 

KL har i starten af oktober 2024 tilkendegivet, at kommunerne er klar til at 

påtage sig de opgaver, som regeringen mener, at kommunerne skal løfte i 

kølvandet af en reform. Det er også en prioritet at sikre, at kommunerne får 

ressourcer til de opgaver, der overflyttes og sikre, at de opgaver, der er vig-

tige for kommunerne, ikke falder mellem to stole. 

 

 

3.11. Det nye tværkommunale ældretilsyn 

SAG-2022-03431 chbe/anjh 
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Baggrund 

Den 7. november 2024 fremsatte regeringen lov om ældretilsyn, som er den 

ene af tre hovedlovgivninger i regeringens ældrereform. I lovforslaget fore-

slås et nyt tværkommunalt ældretilsyn, der skal erstatte de 98 ældretilsyn i 

kommunerne samt forsøgsordningen med et statsligt ældretilsyn i regi af 

Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

Af lovens § 3 fremgår det, at ansvaret for at varetage funktionen som ældre-

tilsyn påhviler kommunalbestyrelsen i de kommuner, der udpeges af ældre-

ministeren efter aftale med de konkrete kommuner. Ministeriet har siden væ-

ret i dialog med flere af de fem socialtilsynskommuner.  

 

På nuværende tidspunkt er Ældreministeriet i dialog med Silkeborg Kom-

mune og Hjørring Kommune om at varetage funktionen som ældretilsyn. På 

Sjælland har de to socialtilsynskommuner af forskellige årsager ikke ønsket 

at varetage ældretilsynsopgaven, og ministeriet har henvendt sig til Gentofte 

Kommune med ønske om, at kommunen varetager det tværkommunale til-

syn på i Hovedstaden og på Sjælland.  

 

Det bemærkes, at Silkeborg Kommune og Gentofte Kommune endnu ikke 

politisk har taget stilling til, om man ønsker at varetage opgaven.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark orienteres om, at Silkeborg Kommune er 

i dialog med Ældreministeriet om at varetage funktionen som ældretilsyn for 

kommunerne i Midtjylland og Syddanmark.    

 

Sagsfremstilling 

Med oprettelsen af det nye ældretilsyn samles kompetencerne til at føre til-

syn med ældreplejen i plejeenheder i ét tilsyn i modsætning til i dag, hvor 

der både er et kommunalt ældretilsyn og et statsligt ældretilsyn i regi af Sty-

relsen for Patientsikkerhed.  

 

I lovudkastets § 3, stk. 2 fremgår det, at Ældreministeren fastsætter regler 

om ansvaret for varetagelsen af funktionen som ældretilsyn, herunder om 

det geografiske dækningsområde, ældretilsynets indretning, drift og finan-

siering. Det er hensigten, at bemyndigelsen vil blive anvendt til at fastsætte 

regler på bekendtgørelsesniveau.  

 

Indhold, indretning og drift 

Med det nye ældretilsyn ønsker man blandt andet at sikre et lavere tilsyns-

tryk for kommunerne samt et tilsyn med mere fokus på læring og udvikling.  
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Ældretilsynet skal gennemføres ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan 

være størst risiko for kvalitet i helhedsplejen – eller på baggrund af en kon-

kret bekymring. Har en plejeenhed ikke haft tilsyn inden for en periode på 

fem år, gennemføres under alle omstændigheder et anmeldt tilsynsbesøg. 

Desuden skal ældretilsynet koordinere og iværksætte indsatser vedrørende 

rådgivning og sparring i tilfælde af anmodning fra en ældre, pårørende eller 

plejeenheden samt i forbindelse med det konkrete tilsyn.  

 

Ældretilsynet skal afholde opstartsmøde med en plejeenhed inden for 3-6 

måneder efter, at enheden har registreret sig i Plejeoversigten.  Der lægges 

op til at give metodefrihed i forhold til tilrettelæggelsen af opstartsmødet.  

 

Endelig skal de tre ældretilsyn oprette en ældrelinje, hvor ældre, pårørende, 

personale og andre kan henvende sig om bekymrende forhold i en plejeen-

hed. Forudsætningen for henvendelse er, at man først har forsøgt udfordrin-

gen løst lokalt.  

 

Samtilsyn 

Som en del af tilsynsreformen indføres et samtilsyn, hvor relevante tilsyns-

myndigheder (Ældretilsynet, Arbejdstilsynet og Det sundhedsfaglige tilsyn i 

”fase 1”) skal gennemføre tilsyn på plejehjem samtidig, hvis to eller flere af 

tilsynsmyndighederne udtager samme plejehjem til tilsyn i det samme kalen-

derår. Ældreministeriet skønner, at der vil blive ført omkring 40 samtilsyn 

mellem to eller flere relevante tilsynsmyndigheder om året.  

 

Økonomi 

Finansiering af ældretilsynets drift forudsættes at ske inden for den økono-

miske ramme på 32,76 mio. kr. årligt (2025-niveau). Yderligere forudsættes 

det, at hver ældretilsynskommune inden for tilsynskommunens andel af den 

samlede økonomiske ramme kan ansætte et antal medarbejdere og en leder 

til at varetage de opgaver, der ligger i ældretilsynet, herunder gennemfø-

relse af tilsyn, håndtering af henvendelser til ældrelinjen, rådgivning og spar-

ring til plejeenhederne samt øvrige administrative opgaver m.v. Det indgår i 

rammen, at tilsynstrykket skal reduceres med 30 pct. i forhold til i dag, jf. 

økonomiaftalen for 2025.  
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4. Udpegninger  

 

 

4.1. Udpegning til den politiske udviklingsgruppe for Klimaalli-
ancen 

SAG-2024-02839 bel 

 

Baggrund 

KKR Syddanmark skal udpege en ny repræsentant til den politiske udvik-

lingsgruppe for Klimaalliancen. 

 

KKR Syddanmarks formand borgmester Johannes Lundsfryd Jensen har 

indtil nu siddet i gruppen, som repræsentant for KKR Syddanmark – men 

fordi Johannes Lundsfryd Jensen fremover er medlem af den politiske udvik-

lingsgruppe udpeget af KL (som formand for Klima- og Miljøudvalget), skal 

der vælges en ny repræsentant for KKR Syddanmark til udviklingsgruppen. 

 

KKR Syddanmarks udpegning sker efter indstilling fra den socialdemokrati-

ske gruppe. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark udpeger en repræsentant til den politiske 

udviklingsgruppe for Klimaalliancen. 

 

Sagsfremstilling 

I tilknytning til partnerskabet mellem KL, Realdania og regionerne om Klima-

alliancen er der nedsat en politisk udviklingsgruppe.  

 

Den politiske udviklingsgruppe har som opgave at: 

– Fastlægge det strategiske fokus for arbejdet med klimaudviklingsspor og 

implementeringsstøtte, 

– Herunder identificere udviklings- og vidensbehov på tværs af partnerska-

bet. 

– Sikre partnerskabets politiske forankring af klimaarbejdet bredt i KKR og 

regionerne 

– Sikre videndeling på tværs af kommuner, regioner og de regionale geo-

grafiske organiseringer af klimasamarbejdet (DGO’erne). 

 

Den politiske udviklingsgruppe har følgende medlemmer: 

– 5 politiske repræsentanter udpeget fra kommunerne. 1 fra hver KKR-

geografi 

– 5 politiske repræsentanter udpeget fra regionerne. 1 fra hver region 
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– 2 politiske repræsentanter fra forretningsudvalget udpeget af hhv. KL og 

Danske Regioner 

– 1 repræsentant udpeget af Realdania (observatør) 

– 1 repræsentant udpeget af CONCITO (observatør) 

– 1 repræsentant udpeget af C40 (observatør) 
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5. Punkter til næste møde  

 

 

5.1. Punkter til næste møde i KKR Syddanmark 

SAG-2024-02839 anjh 

 

Baggrund 

Næste møde i KKR Syddanmark er den 7. februar 2025. 

 

På dagsordenen er blandt andet: 

– Status på arbejde i Klimaalliance Syd 

– Status på sundhedsstrukturreformen 

– Reform af beskæftigelsesområdet 

– Status på Grøn Trepart 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Syddanmark drøfter punkter til næste møde. 
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6. Eventuelt  

 

 

6.1. Eventuelt 

SAG-2024-02839 anjh 

 

Baggrund 

  

 

Indstilling 

  

 

Sagsfremstilling 

  

 


